
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 646 del 23-11-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 156 DEL 23-11-2021

Oggetto: Istituzione e realizzazione marchio De.C.O. Denominazione Comunale di
Origine di Valle Castellana. - Affidamento del servizio ed impegno di spesa
in favore della Megapixel S.r.l., con sede in Teramo (TE)

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre di più il proprio
impegno nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale, garantendone, nel
contempo, la sostenibilità e per questo intende valorizzare i patrimoni ambientali, territoriali e
culturali;

Richiamato l’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 2, il quale dispone che: “Il Comune è
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo”, ed il successivo art. 13 comma 1 che aggiunge: “Spettano al Comune tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione e tutto il territorio comunale
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale e regionale secondo le rispettive competenze”;

Considerato che l’Amministrazione intende istituire un marchio identificativo per dare risalto
alla tipicità territoriale di prodotti agro-alimentari e gastronomici caratteristici del territorio,
chiamato Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.);

1



Ribadito che la De.Co. rappresenta un riconoscimento che i comuni, attribuiscono a quei
prodotti ritenuti in qualche modo “tipici” o legati storicamente al luogo, e che non hanno altri
riconoscimenti, come Dop, Igp, Stg, Pat o altro, volto a dimostrare l’origine locale del
prodotto, la storia della sua composizione e la garanzia degli ingredienti ai produttori del
territorio e ai consumatori. E’, dunque, un modo anche di fare marketing territoriale e dare
un’identità riconosciuta a un prodotto territoriale locale;

Dato atto che la Denominazione Comunale (De.Co.), assume un ruolo strategico nella
salvaguardia delle produzioni locali, potenziando la formazione dell’identità socio – culturale
di un luogo;

Ritenuto che il De.Co., rappresentando il marchio di identità di un prodotto è un efficace
strumento di valorizzazione e crescita del territorio locale, apportando tutta una serie di
benefici per le aziende locali, i cittadini e l’intero territorio di riferimento;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 24 del 22.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali
ed istituzione della De.C.O. di Valle Castellana. – Denominazione Comunale di Origine di
Valle Castellana, che qui si intende per integralmente trascritta;

Preso atto che a seguito dell’approvazione del Regolamento De.C.O. occorre provvedere
all’ideazione di un marchio originale, che sarà elaborato da un soggetto esterno cui l’incarico
sarà affidato a soggetti competenti nel settore di riferimento;

Dato atto che a tal proposito è stata avviata un indagine di mercato, contattando per le vie
brevi alcune ditte del settore per individuarne una che offrisse la propria immediata
disponibilità ad un prezzo congruo;

Visto che ci si è affidati per le vie brevi alla Società Megapixel S.r.l., con sede in Via San
Luca n. 23, - 64100 Teramo (TE), di seguito denominata Società di consulenza, la quale
risulta essere di comprovata esperienza per l’assistenza nel settore di cui all’oggetto;

Considerato che una buona campagna di creazione di brand identity risulta essere
particolarmente lunga a livello temporale, affinchè il marchio venga percepito davvero sul
mercato, per cui si intende affidare il servizio alla suddetta Società, solo per questa prima fase
A), comprendente:

Realizzazione logo;1.
Slide di presentazione del progetto e del marchio;2.
Animazione del progetto e workshop sulla comunicazione;3.
N. 3 incontri di animazione per promuovere il progetto;4.

per poi valutare la direzione da prendere in base alla risposta delle aziende e della
popolazione;

2

www.informacibo.it/dop-e-igp-la-mappa-delle-tipicita-in-italia-si-espande/
www.informacibo.it/igp-che-cosa-significa/
www.informacibo.it/pat-che-cosa-significa/


Considerato che la ditta in questione ha depositato apposito preventivo, che si allega alla
determina ed acquisito agli atti di questo Comune in data 09.11.2021 prot. 7579 ed in data
23.11.2021 prot. n. 7961, per una somma complessiva di € 1.500,00 + Iva 22% e così per un
totale di € 1.830,00, fase A);

Ritenuto alla luce di tale importo di poter procedere all’affidamento diretto alla citata ditta,
stante la congruità del prezzo offerto;

Visto il regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato con delibera del C.C. n. 4 del 26.01.2013;

Considerato che, per quanto detto sopra, si ritiene indispensabile impegnare la suddetta
somma di € 1.830,00 Iva compresa al Capitolo di riferimento del bilancio del corrente
esercizio per l’istituzione e la realizzazione marchio De.C.O. Denominazione Comunale di
Origine di Valle Castellana, in favore della  Società Megapixel S.r.l., con sede in Via San
Luca n. 23, - 64100 Teramo (TE);

Visto il CIG: Z02340C5BE;

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 23.04.2021 con cui veniva approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del seguente atto anche ai sensi1.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di affidare la fornitura di cui all’oggetto, mediante la procedura del c.d. affidamento1.
diretto in favore della Società Megapixel S.r.l., con sede in Via San Luca n. 23, -
64100 Teramo (TE);

Di approvare l’offerta inviata dalla stessa e relativa alla fase A), acquisita agli atti2.
dell’Ente in data 09.11.2021 prot. 7579 ed in data 23.11.2021 prot. n. 7961 della
somma complessiva di € 1.830,00, di cui € 1.500,00 per imponibile ed € 330,00 per
Iva;

Di dare atto che la fase A) comprende:3.

Realizzazione logo;-

Slide di presentazione del progetto e del marchio;-

Animazione del progetto e workshop sulla comunicazione;-

N. 3 incontri di animazione per promuovere il progetto;-

3



Di liquidare la predetta somma alla ditta in questione dietro presentazione di regolare5.
fattura per il servizio offerto.

Di impegnare la spesa complessiva di € 1.830,00, di cui € 100,00 in favore della4.
Società Megapixel s.r.l. avente sede legale in Via San Luca n. 23, - 64100, Teramo,
(TE), come dal seguente prospetto che segue;

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

750/1
 SPESE PER INCARICHI E
CONSULENZE  € 1.830,00

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP
.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

2021

Imp.
(bilancio
comunale)

04.07-1.03.02.10.001

4

CODICE
BILANCI
O



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


